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Den løbende dialog med de kinesiske myn- 
digheder om disse spørgsmål varetages fra 
dansk side af udenrigsministeren. Når det er 
sagt, mener jeg, at det er vigtigt, at den kritiske 
dialog føres på mange forskellige niveauer. Mit 
besøg hos den kinesiske videnskabsminister og 
undervisningsminister i september sidste år var 
det første møde, jeg havde med kineserne. For- 
målet var at opbygge relationer og indgå en 
række samarbejdsaftaler på forsknings- og ud- 
dannelsesområdet. 

I et reelt og åbenhjertigt partnerskab vil der 
fremadrettet også være plads til dialog om van- 
skelige spørgsmål af mere principiel karakter. 
Inden for Videnskabsministeriets ressort er det 
problemstillinger vedrørende videnskabelig me- 
tode og forskningsfrihed, der især trænger sig 
på, og disse spørgsmål vil indgå i det videre 
samarbejde med Kina, når vi har fokus på forsk- 
ning og uddannelse. 

Kl. 16:12 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Benny Engelbrecht. 

Kl. 16:12 
Benny Engelbrecht (S): 
Indledningsvis vil jeg starte med at gratulere mi- 
nisteren. Der er ingen tvivl om, at der efter mini- 
sterens besøg i Kina har været massivt fokus på 
det samarbejde, der er imellem Kina og Dan- 
mark. Der har været fremlagt mange særdeles 
interessante resultater, der er kommet nye tiltag 
og samarbejdsrelationer på mange forskellige 
måder, det kommer vi ikke uden om. 

Det efterlader os jo så med det åbenlyse 
spørgsmål, om nogle af disse gode resultater, 
der er opnået, har været mere i fokus end det at 
føre en konkret kritisk dialog med Kina under 
ministerens besøg sidste år. Som det også er 
fremgået af dagspressen, har der ikke fundet en 
kritisk dialog sted under besøget i Kina -  det går 
jeg ud fra at ministeren også kan bekræfte. Det 
kan man sige er ærgerligt. Det er også forunder- 
ligt, ikke mindst i betragtning af den store ind- 
sats og den store opmærksomhed, som netop Ti- 
betspørgsmålet og hele det olympiske spørgs- 
mål i den grad får i øjeblikket. 

Spørgsmålet må derfor også være, om mini- 
steren fremadrettet har tænkt sig at føre en kri- 
tisk dialog. For det er tydeligt, at ministeren har 
særdeles gode forbindelser og kontakter med 
Kina og med det politiske system i Kina. Det hå- 
ber jeg at vi kan få bekræftet her i dag. 

Kl. 16:13 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 16:13 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Først og fremmest tak for de venlige bemærk- 
ninger. 

For så vidt angår den kritiske dialog, vil jeg 
gerne som udgangspunkt sige, at jeg føler, det er 
utrolig afgørende, at vi har et tæt samarbejde 
med kineserne, at vi ikke sidder tilbage med 
korslagte arme og tror, det er den måde, vi på- 
virker tingene bedst på. Jeg mener rent faktisk, 
det bl.a. er ved hjælp af den strategi, som spør- 
geren også omtaler. 

I den forbindelse vil jeg gerne gentage, hvad 
jeg har sagt flere gange, at den måde, hvorpå jeg 
føler at jeg kan yde et bidrag, er ved at fokusere 
på de områder, hvor der også er mangler i Kina i 
dag. Det drejer sig selvfølgelig om de videnska- 
belige metoder, forskningsfrihed og ophavsret- 
tigheder. Det har vi gjort meget konkret, og som 
det fremgår af strategien, er det jo også noget, vi 
har fået skrevet ind i den. Derfor mener jeg i og 
for sig, at jeg har gjort det, som var særdeles re- 
levant på det område, jeg repræsenterer. 

Kl. 16:15 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Så er det fru Kirsten Brosbøl som medspørger. 

Kl. 16:15 
Kirsten Brosbøl (S): 
Men når det her spørgsmål er blevet ekstra rele- 
vant siden sidst, så er det jo også, fordi der er 
opstået en vis forvirring om regeringens hold- 
ning til, hvordan man skal forholde sig til de 
menneskerettighedskrænkelser, som alle jo ved 
foregår i Kina -  der har jo senest i forbindelse 
med problemerne i Tibet været stor opmærk- 
somhed om det. 

Fra Socialdemokraternes side skal der ikke 
herske nogen tvivl om, at vi er meget optaget af, 
at regeringen også fører den kritiske dialog, 
hvilket man tilkendegiver at man vil gøre. Det er 
jo også sådan, at efter det kom frem, at viden- 
skabsministeren havde været i Kina uden at på- 
tale de her ting, så er videnskabsministeren jo 
også blevet sat på plads af statsministeren, som 
siger, at det selvfølgelig forventes, at man fører 
en kritisk dialog. Det fremgik af dagspressen, at 
statsministeren var ude at præcisere, at det selv- 
følgelig forventes, at fagministrene tager forhold 
vedrørende menneskerettigheder og demokrati 
op, når de er på besøg i Kina. 


